АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Белореченск

Об утверждении Порядков предоставления мер социальной
поддержки отдельным категориям работников образовательных

организаций муниципального образования
Белореченский район

В целях признания особого статуса педагогических работников в обществе
и создания условий для обеспечение их высокого профессионального уровня,
условий для эффективного выполнения профессиональных задач, повышение
социальной значимости, престижа педагогического труда, а также привлечения
выпускников профессиональных образовательных организаций и
образовательных организаций высшего образования к педагогической
деятельности, сохранения кадрового потенциала и стабильности работы
образовательных организаций муниципального образования Белореченский
район, создания условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, на
основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», пункта 11 статьи 15 Федерального
закона от 6 октября 2003 г. № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 8
статьи 11, статьей 31 Устава муниципального образования Белореченский
район, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок предоставления меры социальной поддержки в
виде ежемесячной выплаты молодым педагогическим работникам
образовательных организаций муниципального образования Белореченский
район (приложение 1).

2. Утвердить Порядок предоставления меры социальной поддержки в
виде ежеквартальной выплаты руководителям образовательных организаций
муниципального образования Белореченский район на оплату коммунальных
услуг в период с 1 октября 2022 г. по 31 декабря 2023 г. (приложение 2).

3. Утвердить Порядок предоставления меры социальной поддержки е

виде единовременной выплаты к началу учебного года отдельным категориям
работников образовательных организаций муниципального образование
Белореченский район (приложение 3).

4. Утвердить Порядок предоставления меры социальной поддержки i

виде ежеквартальной выплаты помощникам воспитателя (младшим
воспитателям) дошкольных образовательных организаций муниципального
образования Белореченский район на оплату коммунальных услуг в период с
1 октября 2022 г. по 31 декабря 2023 г. (приложение 4).

5. Помощнику главы (пресс-секретарю) муниципального образования
Белореченский район Беззубиковой Т.А, опубликовать настоящее
постановление в установленном порядке,

6. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава муниципального образования
Белореченский район С.В. Сидоренко

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Белореченский район
от §& /Я Щ Л  № f f ? /

ПОРЯДОК
предоставления меры социальной поддержки

в виде ежемесячной выплаты молодым педагогическим
работникам образовательных организаций муниципального

образования Белореченский район

Настоящий Порядок определяет механизм осуществления меры
социальной поддержки молодым педагогическим работникам
образовательных организаций муниципального образования Белореченский
район.

Молодой педагог это педагогический работник в возрасте до 35 лет
(включительно), являющийся выпускником образовательной организации
среднего профессионального или высшего образования, осуществляющий
трудовую деятельность по основному месту работы на основании трудового
договора по должности предусмотренной пунктом 2 раздела 1 номенклатуры
должностей педагогических работников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных
организаций, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 21 февраля 2022 г. №225 «Об утверждении номенклатуры
должностей педагогических работников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных
организаций» в соответствии с полученной квалификацией в течении двух
лет со дня окончания образовательной организации среднего
профессионального или высшего образования .

Размер ежемесячной меры социальной поддержки устанавливается в
сумме 3 ООО (три тысячи) рублей, 00 копеек.

Данная социальная поддержка осуществляется в течении трех лет со
дня трудоустройства молодого педагога.

Ежемесячная выплата производится молодому педагогу с начала
учебного года (1 сентября).

Ежемесячная социальная поддержка молодому педагогу
осуществляется в полном объеме при установлении ему в трудовом договоре
педагогической нагрузки в размере не менее 0,5 ставки.

Установление нагрузки более 1 ставки не влечет за собой увеличение
размера ежемесячной выплаты. При заключении срочного трудового
договора между образовательной организацией и молодым педагогом, в том

числе на период отсутствия основного работника, ежемесячная выплата не
производится.

В случае призыва молодого педагога на военную службу или
направление его на заменяющую эту военную службу альтернативную
гражданскую службу, а также нахождение молодого педагога на больничном
по беременности и родам, в отпуске по уходу за ребенком до трех лет,
ежемесячная мера социальной поддержки не осуществляется.

Ежемесячная социальная поддержка может быть возобновлена в случае
выхода работника на основное место работы, и осуществляется до истечения
трех лет без учета периодов, указанных в абзаце втором настоящего пункта.

Исполняющий обязанности
начальника управления образованием
администрации муниципального
образования Белореченский район . -х' И.Н. Высоченко

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Белореченский район
от № / / ^ /

ПОРЯДОК
предоставления меры социальной поддержки

в виде ежеквартальной выплаты руководителям образовательных
организаций муниципального образования Белореченский район на оплату

коммунальных услуг в период с 1 октября 2022 г. по 31 декабря 2023 г.

1. Настоящий Порядок определяет механизм осуществления
ежеквартальной меры социальной поддержки руководителям образовательных
организаций муниципального образования Белореченский район на оплату
коммунальных услуг в период с 1 октября 2022 г. по 31 декабря 2023 г.

2. Право на получение ежеквартальной меры социальной поддержки имеют
руководители образовательных организаций, занимающих следующие должности:

- директор;
- заведующий,

за исключением руководителей образовательных организаций получающих
меры социальной поддержки в соответствии с законом Краснодарского края от
14 декабря 2006 г. № 1141-КЗ «О мерах социальной поддержки,
предоставляемых педагогическим работникам образовательных организаций,
проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих
поселках (поселках городского типа) на территории Краснодарского края, по
оплате жилых помещений, отопления и освещения».

3. Ежеквартальная мера социальной поддержки не предоставляется
руководителям образовательных организаций, находящимся в длительном
отпуске сроком до одного года или в отпуске по уходу за ребенком до достижения
им возраста трех лет.

4. Размер ежеквартальной меры социальной поддержки устанавливается в
сумме 3 000 (три тысячи) рублей, 00 копеек.

5. Ежеквартальная мера социальной поддержки относится к мерам
социальной поддержки руководителей образовательных организаций на оплату
коммунальных услуг и осуществляется за счет средств бюджета муниципального
образования Белореченский район.

6. Ежеквартальная мера социальной поддержки в полном объеме
предоставляется руководителям образовательных организаций муниципального

образования Белореченский район без учета отработанного времени.
7. Ежеквартальная мера социальной поддержки руководителям

образовательных организаций производится ежеквартально, до 15 числа месяца,
следующего за отчетным кварталом.

Исполняющий обязанности
начальника управления образованием  ̂ /
администрации муниципального
образования Белореченский район

Приложение 3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Белореченский район
от <0; 40' № / Я У

ПОРЯДОК
предоставления меры социальной поддержки

в виде единовременной выплаты к началу учебного года отдельным
категориям работников образовательных организаций

муниципального образования Белореченский район

1. Настоящий Порядок определяет механизм осуществления
единовременной меры социальной поддержки к началу 2023-2024 учебного
года, (далее -  единовременная мера социальной поддержки) отдельным
категориям работников образовательных организаций муниципального
образования Белореченский район, связанных с образовательной
деятельностью.

2. Право на получение единовременной меры социальной поддержки
имеют отдельные категории работников образовательных организаций
муниципального образования Белореченский район, связанных с
образовательной деятельностью, которые осуществляют трудовую
деятельность на основании трудового договора, заключенного по 1 сентября
соответствующего года, по основному месту работы (Приложение).

Единовременная мера социальной поддержки не предоставляется
отдельным категориям работников образовательных организаций
муниципального образования Белореченский район, связанных с
образовательной деятельностью, находящимся по состоянию на 1 августа
соответствующего года в длительном отпуске сроком до одного года или в
отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

Список отдельных категорий работников муниципальных
образовательных организаций муниципального образования Белореченский
район, связанных с образовательной деятельностью, имеющих право на
предоставление единовременной меры социальной поддержки, утверждается
приказом руководителя образовательной организации.

3. Размер единовременной меры социальной поддержки устанавливается
в сумме 3 ООО (три тысячи) рублей, 00 копеек.

4. Единовременная мера социальной поддержки относится к мерам
социальной поддержки отдельным категориям работников образовательных
организаций муниципального образования Белореченский район, связанным с

образовательной деятельностью и осуществляется за счет средств бюджета
муниципального образования Белореченский район.

5. Единовременная мера социальной поддержки в полном объеме
предоставляется отдельным категориям работников образовательных
организаций муниципального образования Белореченский район, связанных с
образовательной деятельностью, указанным в пункте 2 настоящего Порядка,
при условии занятия ими штатной должности в размере не менее 0,5 ставки без
учета отработанного времени.

При занятии штатной должности в размере менее 0,5 ставки
единовременная мера социальной поддержки производится пропорционально
размеру занятой штатной должности без учета отработанного времени,

6. Единовременная мера социальной поддержки отдельным категориям
работников образовательных организаций муниципального образования
Белореченский район, связанных с образовательной деятельностью
производится один раз в год, не позднее 15 сентября.

Исполняющий обязанности
начальника управления образованием
администрации муниципального
образования Белореченский район

/ / , -

- ж
И.Н. Высоченко

Приложение
к Порядку предоставления меры
социальной поддержки
в виде единовременной выплаты к
началу учебного года отдельным
категориям работников
образовательных организаций
муниципального образования
Белореченский район

Список отдельных категорий работников образовательных организаций
муниципального образования Белореченский район, связанных с

образовательной деятельностью, имеющих право на получение ежегодной
меры социальной поддержки к началу учебного года

Должности педагогических работников

Воспитатель
Инструктор-методист
Инструктор по физической культуре
Концертмейстер
Логопед
Мастер производственного обучения
Методист
Музыкальный руководитель
Педагог дополнительного образования
Педагог-библиотекарь
Педагог-организатор
Педагог-психолог
Преподаватель
Преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности
Руководитель физического воспитания
Советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями
Социальный педагог
Старший вожатый
Старший воспитатель
Старший инструктор-методист
Старший методист
Старший педагог дополнительного образования
Старший тренер-преподаватель
Тренер-преподаватель
Тьютор
Учитель

У чите ль-дефекто л о г
Учитель-логопед

Должности руководителей образовательных организаций
Директор
Заведующий

Должности заместителей руководителей образовательных организаций,
руководителей структурных подразделений и их заместителей, иные
должности руководителей

Заместитель руководителя (директора, заведующего) образовательной
организации по воспитательной работе

Заместитель руководителя (директора, заведующего) образовательной
организации по учебно-воспитательной работе

Заместитель руководителя (директора, заведующего) образовательной
организации по воспитательно-методической работе

Заместитель руководителя (директора, заведующего) образовательной
организации по учебной работе

Заместитель руководителя (директора, заведующего) образовательной
организации по учебно-методической работе

Заместитель руководителя (директора, заведующего) образовательной
организации по методической работе

Заместитель руководителя (директора, заведующего) образовательной
организации по учебно-спортивной работе

Заместитель руководителя (директора, заведующего) образовательной
организации по спортивно-массовой работе

Заместитель руководителя (директора, заведующего) образовательной
организации по спортивно-методической работе

Руководитель (заведующий) структурного подразделения

Исполняющий обязанности
начальника управления образованием
администрации муниципального
образования Белореченский район И.Н. Высоченко

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Белореченский район
от §& *{(/. j f ’f'f

ПОРЯДОК
предоставления меры социальной поддержки

в виже ежеквартальной выплаты помощникам воспитателя (младшим
воспитателям) дошкольных образовательных организаций муниципального

образования Белореченский район на оплату коммунальных услуг в
период с 1 октября 2022 г. по 31 декабря 2023 г.

1. Настоящий Порядок определяет механизм осуществления
ежеквартальной меры социальной поддержки помощникам воспитателя (младшим
воспитателям) дошкольных образовательных организаций муниципального
образования Белореченский район (далее -  дошкольные образовательные
организации) на оплату коммунальных услуг в период с 1 октября 2022 г. по 31
декабря 2023 г.

поддержки имеют
образовательных

предоставляется

2. Право на получение ежеквартальной меры социальной
помощники воспитателя (младшие воспитатели) дошкольных
организаций.

3. Ежеквартальная мера социальной поддержки не:
помощникам воспитателя (младшим воспитателям) дошкольных образовательных
организаций, находящимся в длительном отпуске сроком до одного года или в
отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

4. Размер ежеквартальной меры социальной поддержки устанавливается в
сумме 3 ООО (три тысячи) рублей, 00 копеек.

5. Ежеквартальная мера социальной поддержки относится к мерам
социальной поддержки помощников воспитателя (младших воспитателей)
дошкольных образовательных организаций на оплату коммунальных услуг и
осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования
Белореченский район.

6. Ежеквартальная мера социальной поддержки в полном объеме
предоставляется помощникам воспитателя (младшим воспитателям) дошкольных
образовательных организаций без учета отработанного времени.

7. Ежеквартальная мера социальной поддержки помощникам воспитателя
(младшим воспитателям) дошкольных образовательных организаций производится
ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

Исполняющий обязанности у?
начальника управления образованием ^   ̂ /
администрации муниципального ' I : 'У
образования Белореченский район ,/ / И.Н. Высоченко